
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 90 del 02/12/2025 
 

  
OGGETTO:MODIFICA DEL PROGRAMMA DI PULIZIA MECCANIZZATA DELLE 

STRADE, REVOCA PRECEDENTE ORD. 45/2025 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

 
VISTA la richiesta trasmessa in data 19/11/2025 dalla Responsabile dell’UOS Ambiente e sviluppo 
dei grandi parchi, settore risorse umane, finanziarie, servizi al cittadino, protocollo, ambiente ed 
ecologia del Comune di Pioltello, con la quale si chiede la modifica della vigente Ordinanza per la 
regolamentazione del nuovo programma di pulizia meccanizzata delle strade inserendo via Roma 
n. 5/11; 
 
RICHIAMATI i precedenti provvedimenti viabilistici adottati da questo Settore, con i quali è stato 
istituito il divieto di sosta per la pulizia meccanizzata della strada nelle vie e frazioni del territorio 
Comunale; 
 
CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale, al fine di rendere più efficace il 
servizio di pulizia meccanizzata, cambiare l’attuale calendario ed inserire il nuovo tratto stradale; 
 
CONSIDERATA altresì, la necessità di adottare un apposito provvedimento atto a consentire il 
corretto svolgimento delle sopra indicate operazioni; 
 
TENUTO CONTO dell’allegato programma predisposto dall’ UOS Ambiente e sviluppo dei grandi 
parchi, con indicazione dei giorni e orari dove la pulizia meccanizzata delle strade; 
 
VISTO il provvedimento sindacale n° 1 del 11/02/2020 di nomina del Comandante della Polizia 
Locale dall’ 1 Marzo 2020; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione della presente ordinanza in quanto previsto dal 
titolo IV – Capo III – Art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n° 285/92 ed il 
relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. n° 495/92; 
 
ATTESO che il provvedimento delineato sottende l’interesse pubblico alla libera e sicura 
circolazione dei veicoli; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il Vice Commissario Maria De 
Domenico e che gli atti istruttori del presente provvedimento sono conservati presso l’Ufficio 
Pronto Intervento; 



 

ORDINA 
 

l’ istituzione del divieto di sosta per la pulizia meccanizzata della strada, nelle vie e frazioni 
del territorio Comunale di Pioltello secondo l’allegato calendario. 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza sia resa nota mediante: 
• pubblicazione all’Albo Pretorio; 
• pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale; 
• apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della Strada; 
• di trasmettere copia della seguente Ordinanza, tramite l’Ufficio Ecologia, alla ditta AMSA S.p.A. 
incaricata per il posizionamento della segnaletica verticale e orizzontale prevista dalle norme 
vigenti. 

 
AVVERTE  CHE 

 
La presente ordinanza entra in vigore con il posizionamento, almeno una settimana prima, 
della segnaletica verticale di divieto, di cui ai modelli 8/a Art. 83 Modello II, delle tabelle 
annesse al Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. n° 
495/92, recante simbolo, giorno e orario in cui vige il divieto di sosta con obbligo di rimozione 
forzata. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme: 
• al T.A.R. entro 60 giorni dall'affissione all'Albo Pretorio; 
• al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'affissione all'albo pretorio; 
 
L’inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente ordinanza, è punita con le sanzioni 
pecuniarie ed accessorie, previste dal Nuovo Codice della Strada. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione. 
 
 
 
Pioltello, 02/12/2025 
 

IL DIRIGENTE 
MIMMO PAOLINI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 



PROGRAMMA PULIZIA STRADE

Pagina 1

Via  Tratto Orario Divieto

Piazza 25 aprile Lun-Gio 07.00-08.30 -

Piazza Bonardi Bonardi (solo parch.) Sab 10.00-12.30 -

Piazza dei Popoli (piazza) Mer-Sab 0-24 area pedonale -

Piazza dei Popoli Popoli (parch. piazza) Gio 09.00-11.00 -

Piazza Don Civillini Lun-Gio 0-24 area pedonale -

Piazza Don Civillini (solo parch.) Lun 09.00-11.30 -

Piazza Don Milani Mer 0-24 area pedonale -

Piazza Garibaldi Lun-Gio-Sab 0-24 area pedonale -

Piazza Giussano Mer 0-24 area pedonale -

Piazza Hack Sab 0-24 area pedonale -

Piazza Madonna della Seggiola Mer 0-24 area pedonale -

Piazza Matteotti Mer 11.00-12.30 -

Piazza Mercato MERCATO Sab 06.00-17.00 -

Piazza Papa Giovanni XXIII Lun-Gio 10.30-12.00 -

Piazza Repubblica Lun-Gio 07.00-08.30 -

Piazza Schuster - 0-24 area pedonale Mar

Strada Padana Superiore (lato sud) Mer 8.30-10.30 -

Via 1 maggio (compresi parch.) - - 2° e 4° dom

Via 8 marzo (compresi parch) - - 2° e 4° dom

Via Alessandria - - Mar

Via Alessandrini (compreso parch. interno ang. Da Vinci) Mer 08.00-10.00 -

Via Alfieri Lun 11.00-12.30 -

Via alla Stazione (Piazza stazione) Mer-Sab 0-24 area pedonale -

Via alla Stazione - - Sab

Via alla Stazione (solo parch. n°16 e n°18) Gio 10.30-12.00 -

Via alla Stazione (parch. interno a lato del n°22) Sab 09.00-11.00 -

Via alla Stazione (parch. interno a lato ex stazione) Mer 10.00-12.30 -

Via Amendola Amendola ang. S.Francesco (solo parch. interno) Ven 07.00-08.30 -

Via Amendola Mer 07.00-09.00 -

Via Anselmi - - Sab

Via Arezzo Mer 10.00-12.30 -

Via Argentina Sab 08.00-09.30 -

Via Battisti Lun 11.00-12.30 -

Via Beato Angelico - - Mar

Via Bellini (tra Cimarosa e Puccini) Lun-Gio 09.00-11.00 Dom

Via Bellini  (tra Cimarosa e Tripoli) Mar 07.00-08.30 -

Via Bellini (tra Puccini e Bizet) Gio 09.00-11.00 Dom

Via Bengasi Mar-Ven 10.30-12.30 -

Via Bergamo - 1° e 3° dom

Via Bernini Mer 08.30-10.30 -

Via Bizet Mar-Ven 07.00-08.30 Dom

Via Bizet Bizet ang. Leoncavallo (solo parch. interno) Mar 10.00-12.30 -

Via Bobbio (solo parcheggi 1°, 3° e 5° lotto) - - Gio

Via Bobbio (compresi parcheggi 2°, 4° e 6° lotto) - - Mar

Via Bolivia (tra Delle Ande e Perù) Ven 09.00-11.00 -

Via Bolivia (tra Brasile e Delle Ande) Mar-Ven 09.00-11.00 -

Via Borromeo - - Mer-Sab

Via Botticelli - - Ven

Con divieto 

di sosta

Senza divieto di 

sosta



PROGRAMMA PULIZIA STRADE

Pagina 2

Via Bozzotti Lun-Gio 11.00-12.30 -

Via Brasile - - Mer-Sab

Via Brescia - - 1° e 3° dom

Via Brunetti - - 1° e 3° dom

Via Buonarroti Mer 11.00-12.30 -

Via Caduti del lavoro  (compresi parch.) - - 2° e 4° dom

Via Caffè (compreso parch.) Sab 10.30-12.30 -

Via Canova - - Mer

Via Cantamessa - - Dom

Via Carducci Mer 11.00-12.30 -

Via Carpaccio - - Mar

Via Cartagine Mar 10.30-12.30 -

Via Cattaneo (compresi parch. Comune) Sab 07.30-09.00 -

Via Cellini Sab 10.00-12.30 -

Via Cile Sab 08.00-09.30 -

Via Cilea Mar-Ven 08.30-11.00 Dom

Via Cimabue Mar-Ven 08.00-10.00 -

Via Cimabue Cimabue n°17 (solo parch. interno) Ven 08.00-10.00 -

Via Cimarosa Cimarosa ang. Leoncavallo (solo parch. interno) Lun-Ven 10.00-12.30 -

Via Cimarosa Mar-Ven 08.30-11.00 Dom

Via Cirene Mar 10.30-12.30 -

Via Colombia Sab 08.00-09.30 -

Via Colombo Lun-Gio 11.00-12.30 -

Via Colombo Colombo n°12 (solo parch. interno) Lun 11.00-12.30 -

Via Como Sab 07.00-09.00 -

Via Consacrazione Mar 08.00-10.00 -

Via Correggio (solo parch. interni lato parco) Mar 10.00-11.30 -

Via Correggio Lun 08.00-09.30 -

Via Cuneo Sab 07.00-09.00 -

Via D'Annunzio (solo parch. fronte n°1) Mar 08.00-10.00 -

Via D'Annunzio (tra Brasile e Santuario) Mar-Ven 08.30-10.30 -

Via D'Annunzio (solo parcheggio angolo Via Alla Stazione) Gio 10.00-12.30 -

Via D'Annunzio (tra Brasile e Marconi, compreso parch. fronte n°6 ) Mer 10.00-12.30 -

Via D'Annunzio (tra ferrovia e Santuario) Mer 10.30-12.30 -

Via D'Antona Sab 07.30-09.00 -

Via D'Azeglio Mer 11.00-12.30 -

Via da Bari Sab 10.00-12.30 -

Via da Maiano Sab 10.00-12.30 -

Via da Vinci - - Mer

Via Dalla Chiesa (compreso parch. interno) Lun 11.00-12.30 -

Via Dante (tra Via Dante n.97 e Rivoltana) Lun - -

Via Dante (solo parch.cimitero) Gio 06.00-08.00 -

Via Dante (solo parch. fronte n°4) Gio 07.00-09.00 -

Via Dante (tra Deledda e Segrate) Lun 06.00-08.00 -

Via Dante (tra S.P.121 e Deledda) - - Lun-Gio

Via Dante Dante n°75 (parch. interni) Mar 11.00-13.00 -

Via Dante (solo parch. Parallelo a Via Dante) Mer 11.00-13.00

Via De Andrè Gio 07.00-09.00 -

Via De Andrè (solo parch. Angolo Via Dante) Mer 11.00-13.00 -



PROGRAMMA PULIZIA STRADE

Pagina 3

Via De Gasperi (solo parch. Polizia Locale) Sab 06.00-07.00 -

Via De Gasperi Mer 07.00-09.00 -

Via del Castagno Gio 08.00-09.30 -

Via del Santuario (tra Via D'Annunzio e Via Don Amati) - - Mer-Sab

Via del Santuario (tra Monza e D'Annunzio) MERCATO Mer 12.00-21.00 -

Via del Santuario (tra Via Monza e Via D'Annunzio) - - Mer-Sab

Via Deledda (compresi parch. interni) Mar 10.00-12.30 -

Via della Francesca Gio 08.00-09.30 -

Via della Quercia Mer 07.00-09.00 -

Via della Robbia Sab 10.00-12.30 -

Via delle Ande Lun 11.00-12.30 -

Via Don Amati - - Mer

Via Don Amati (solo parcheggi tra Del Santuario e Ferrari) Gio 11.00-12.30 -

Via Don Amati (sottopasso per Via Molise) - - Sab

Via Don Amati (solo parcheggi interni tra Del Santuario e M. da Forlì) Lun 9.30-11.30 -

Via Don Carrera Don Carrera ang. Roma (solo parch.) Lun 06.00-08.30 -

Via Don Carrera (solo parcheggi cimitero) Ven 06.00-08.30 -

Via Don Carrera Lun-Gio 07.30-09.30 -

Via Don Sturzo Lun 08.00-09.30 -

Via Donatello - - Mer

Via Donizetti Lun 11.00-12.30 -

Via Emilia - - Lun-Gio

Via Erodoto Erodoto ang. Roma (solo parch. interno) Ven 10.30-12.30 -

Via Erodoto Gio 11.00-12.30 -

Via Ferrari Cardinale Gio - -

Via Filzi Mer 11.00-12.30 -

Via Firenze Lun-Gio 11.00-12.30 -

Via Fogazzaro Mer 10.30-12.30 -

Via Fontanile dei Frati Mer 07.00-09.00 -

Via Foscolo Lun 11.00-12.30 -

Via Galilei - - Mer-Sab

Via Galvani Gio 09.00-11.30 -

Via Genova - - Sab

Via Ghiberti Sab 10.00-12.30 -

Via Ghirlandaio Mer 08.30-10.30 -

Via Giambologna Sab 09.00-11.30 -

Via Giorgione - - Mar

Via Gorizia - - 1° e 3° dom

Via Gramsci - - Gio

Via Grandi - - 1° e 3° dom

Via Grandi (solo lato Via Giambologna) Sab 10.00-11.30 -

Via La Malfa Mer 07.00-09.00 -

Via La Malfa (solo parch. interni ang. San Francesco) Ven 10.30-12.30 -

Via La Malfa (solo parch. interno lato Schuster) Ven 10.30-12.30 -

Via La Pira Lun 11.00-12.30 -

Via La Torre Ven 08.30-10.30 -

Via Leoncavallo Lun-Gio 09.00-11.00 Dom

Via Leopardi Mer 10.30-12.30 -

Via Liguria Ven 11.00-12.30 -



PROGRAMMA PULIZIA STRADE

Pagina 4

Via Lippi Mer 08.30-10.30 -

Via Lombardia Lombardia ang. Monza (solo parch. lato nord) Lun 06.00-08.00 -

Via Lombardia Lombardia ang. Monza (solo parch. lato sud) Sab 06.00-08.00 -

Via Lombardia Lombardia (compreso parch. n°55) - - Lun-Gio

Via Machiavelli (compreso parch. n.4) Sab 10.30-12.30 -

Via Maderna Mer 08.00-10.00 -

Via Madre Teresa di Calcutta 1° e 3° dom

Via Mantegna - - Mar-Ven

Via Mantegna (solo parch. n°76) Ven 07.00-09.00 -

Via Mantegna Mantegna n°82 (solo parch. interno) Ven 11.00-12.30 -

Via Manzoni Mer 11.00-12.30 -

Via Marconi Mer 07.00-09.00 -

Via Martini Mar 07.00-08.30

Via Martiri della Libertà - - Mar-Ven

Via Masaccio - - Mar

Via Masih Sab 06.30-08.00 -

Via Mattarella Ven 08.30-10.30 -

Via Messina Mer 10.00-12.30 -

Via Meucci Sab 10.00-12.30 -

Via Michelozzo da Forlì - - Sab

Via Milano (tra Como e S.Francesco) Mar 06.00-08.00 -

Via Milano (solo parch. Croce Verde) Ven 07.00-08.00 -

Via Milano (tra Mozart e Cernusco) Ven 06.00-08.00 -

Via Milano (tra S.Francesco e Mozart) Mar-Ven 07.00-08.30 -

Via Milano (solo parch. interno n°26/28) Ven 07.00-08.30 -

Via Milano Milano n°33 (traverse interne) - - Ven

Via Milano Milano ang. San Francesco (solo parch.) Sab 06.00-07.30 -

Via Molise - - Lun-Gio

Via Molise (solo parch. interno n°7) Mar 11.00-12.30 -

Via Monte Pasubio Mer 10.00-12.30 -

Via Monteverdi Mar-Ven 09.00-10.30 -

Via Monza (tra Delle Ande e Genova, esclusa rientranza n°56) - - Lun-Sab

Via Monza Monza ang. Dante (solo parch.) Lun 06.00-07.00 -

Via Monza (solo parch. Interno n°76) Gio 09.00-11.00 -

Via Monza (solo rientranza n°56 e parcheggio) Lun 09.00-11.00 -

Via Monza (tra Dante e ferrovia) Ven 10.30-12.30 -

Via Monza (tra Delle Ande e Monza n°59) Gio 09.00-11.00 -

Via Moro (solo parch. n°17/21) Gio 11.00-12.30 -

Via Moro (tra Milano e De Gasperi) - - Mar-Ven

Via Moro (tra Colombo e Togliatti) Mer 07.00-09.00

Via Morvillo Lun 06.00-08.30 -

Via Mozart da Cimarosa a Milano Lun-Gio 09.00-11.30 -

Via Mozart da Bizet a Cimarosa Lun-Gio 09.00-11.00 Dom

Via Mozart parch. Mozart ang. Puccini ang. Bellini Gio 10.00-12.30 -

Via Mozart Mozart ang. Monteverdi (solo parch.) Mer 09.00-11.00 -

Via Munari Sab 09.00-11.00 -

Via Munari Munari (tratto parallelo alla ferrovia) Mer 10.30-12.30 -

Via Nenni Lun-Gio 08.00-09.30 -

Via Oberdan Mer 11.00-12.30 -



PROGRAMMA PULIZIA STRADE

Pagina 5

Via Palermo - - Lun

Via Palermo Palermo/Puglie/Lombardia MERCATO Sab 06.00-16.00 -

Via Panama Ven 10.00-11.30 -

Via Parini Mer 10.30-12.30 -

Via Parri - - Mar

Via Pascoli Mer 11.00-12.30 -

Via Pasolini (compresi parcheggi lato ovest e sud) Gio 07.00-09.00 -

Via Pasolini (solo parcheggio antistante n°13) Gio 07.00-09.00 -

Via Pasolini (solo parch. antistante n°1/A) Mar 10.30-12.30 -

Via Pasolini (solo parch. lato est) Mar 10.30-12.30 -

Via Perù  (compresi parch. interno) Mar 10.00-11.30 -

Via Perugino Lun-Gio 08.00-09.30 -

Via Piave - - Gio

Via Piemonte (tra Garibaldi e Venezia) Lun-Gio 11.00-12.30 -

Via Piemonte (parch. piscina e campo sportivo) Sab 06.30-08.00 -

Via Piemonte (tra Dalla Chiesa e Venezia) Gio 09.00-11.00 -

Via Piemonte (solo parch. Ang SP121) Gio 09.00-11.00 -

Via Pinturicchio Mar 07.30-09.30 -

Via Pisa Lun 11.00-12.30 -

Via Pisano Mer 08.00-10.00 -

Via Platone Lun-Gio 08.00-09.30 -

Via Platone (solo parch. interni) Mer 08.30-10.30 -

Via Pola - - 1° e 3° dom

Via Pollaiolo Sab 10.00-12.30 -

Via Ponchielli Lun 11.00-12.30 -

Via Pordenone - - 2° e 4° dom

Via Pordenone (solo tra Via Giambologna e bretella per Cassanese) Sab 8.00-10.00

Via Porta - - Sab

Via Preziosa Sab 10.00-12.30 -

Via Puccini Mar-Ven 08.30-11.00 -

Via Puglie - - Lun

Via Rieti Mer 08.30-10.30 -

Via Rimini Sab 07.00-09.00 -

Via Rivoltana (controviale nord) - - 1° e 3° dom

Via Rizzo Mer 08.00-10.00 -

Via Roma (tra Don Carrera e Raffaello) - - Mar-Ven

Via Roma Roma ang. Togliatti (solo parch) Mar 07.00-08.30 -

Via Roma (solo parch. fronte n°112) Ven 07.00-08.30 -

Via Roma (tra Raffaello e Padana Superiore) Mer 07.00-09.00 -

Via Roma (solo parch. Fronte n.124) Mer 08.00-10.00 -

Via Roma (solo parcheggi interni tra n°126 e n°128) Gio 11.00-12.30 -

Via Roma (solo parch. fronte n°4) Lun 09.00-11.30 -

Via Roma (solo interno n°5/11) Ven 09.00-11.00 -

Via Romagna - - Lun

Via Rossa - - Mer

Via Rossellino Sab 09.00-11.00 -

Via Rossini Ven 11.00-12.30 -

Via Rugacesio (solo parcheggio al confine con Segrate) Mar 08.00-10.00 -

Via Rugacesio (comprese parch. fronte n°6/A ) Sab 09.00-11.30 -



PROGRAMMA PULIZIA STRADE

Pagina 6

Via San Francesco (parch.n°16, lato nord) Mer 06.00-07.30 -

Via San Francesco (parch.n°16, lato est) Sab 06.00-07.30 -

Via San Francesco Sab 06.00-08.00 -

Via San Francesco (parch. tra Mattarella e La Torre) Ven 08.00-10.00 -

Via San Francesco  (solo tra Canova e Tobagi) Ven 08.00-10.00 -

Via San Francesco (parcheggio pubblico cinema) - - Dom

Via San Marzano Mer 10.00-12.30 -

Via San Pio X (compresi parcheggi interni) Mer 08.30-10.30 -

Via Sansovino - - Mer

Via Sanzio - - Mar

Via Sauro - - Mar-Ven

Via Scarlatti Lun 11.00-12.30 -

Via Seggiano (compreso parch.) Sab 09.00-11.00 -

Via Signorelli - - Mar

Via Siracusa - - Lun

Via Sondrio - - 1° e 3° dom

Via Spinelli Gio 09.00-11.00 -

Via Spoleto (compreso parch.) Mer 10.00-12.00 -

Via Stoppani Mer 08.30-10.30 -

Via Tasso Mer 11.00-12.30 -

Via Tiepolo Mar-Ven 08.30-11.00 -

Via Tintoretto Tintoretto ang. Mantegna (solo parch.) Ven 07.00-09.00 -

Via Tintoretto - - Ven

Via Tiziano Ven 07.00-09.00 -

Via Tobagi Ven 08.30-10.30 -

Via Togliatti - - Ven

Via Torino Lun 11.00-12.30 -

Via Toscana - - Lun-Gio

Via Toti Ven 11.00-12.30 -

Via Trattati di Roma Gio 09.00-11.00 -

Via Trento - - Lun-Gio

Via Trieste - - 1° e 3° dom

Via Tripoli (solo parcheggio ang. Via Mozart) Gio 11.00-12.30 -

Via Tripoli (tra Mantegna e Mozart) Mar 07.00-08.30 -

Via Tripoli (tra Mantegna e Roma, compreso parch.interno) - - Ven

Via Uccello Uccello ang. Mantegna (solo parch. interno) Mar 07.00-09.00 -

Via Uccello (compreso parch. ang. Roma) Mer 07.00-09.00 -

Via Udine Mer 08.30-10.30 -

Via Urbino Sab 07.00-09.00 -

Via Venezia Mar 09.00-11.00 -

Via Venezuela Ven 10.00-11.30 -

Via Verdi Ven 07.00-08.30 -

Via Veronese - - Mar

Via Verrocchio Mer 07.00-09.00 -

Via Vignola Mer 08.30-10.30 -

Via Volta Mer 11.00-12.30 -

Via Wagner Lun-Gio 09.00-11.30 Dom

Via Wagner (parcheggi interni a lato del n°4) Ven 08.30-10.30 -

Via Zara - - 1° e 3° dom



PROGRAMMA PULIZIA STRADE

Pagina 7

Via Zevi Sab 09.00-11.00 -


